[4] Quanto al gran *numero* de cavalli che sonno, *per* la relation che si ha, ne l'*exercito* del *Signor Turco*, disse Sua *Santità*: [5] «Vedete, questo gran *numero* de cavalli, *perché* sonno cavalli leggeri, da una bona banda de *fantarie* facilmente serian rotti».

[6] Io li risposi che essendo cavalli de la sorte che diceva Sua *Beatitudine*, non si potevan
10 romper, *perché*, benché si separasseno, facilmente poi si possono redur insieme. [7] Doppoi, che *quando non* [...] altro, serian sufficienti [...] ogni grande *exercito* impedendo le victuaglie.

[8] «Ben», rispose Sua *Santità*, «questo che ditte de le victuaglie seria in caso che essi
15 fusseno in casa sua, ma essendo in casa de altri, dove le città non sonno in man loro, non potrian, come credete, così facilmente impedir le victuaglie. [9] Poi, conducendo seco (come fanno) gran *numero* de artellarie, se sbandisseno, benché loro si potesseno una altra volta redur insieme, perderiano pur le artellarie et staria male».

[10] Poi mi disse Sua *Santità* haver *litere* da Genoa de 21 et 22 *per* le qual li era significato che li *oratori* fiorentini non havean anchora habuto audientia da Cesare, et che li era etiam il signor
20 Marco di Pii et uno altro secretario de Aqua Pendente mandati a Cesare *per* lo *Illustrissimo* duca de Ferrara, de li qual mi disse non saper se fusseno stà uditi da lo Imperator over non, né alcuna altra cosa de la lor negociatione.

[11] Li *Reverendissimi* legati non eran anchor gionti, ma si expettavan pocco dappoi.

[12] De la *deliberation* di Cesare, si era *per* partirse over firmarse a Genoa et verso dove fusse *per* andar, disse mi Sua *Santità* non vi esser fin alhora fatta *ressolutione* alcuna, ma che Sua
25 *Cesarea Maestà* expettava Antonio da Leva, et doppo che li haverà parlato, si iudica che si rissolverà.

[13] Quanto alli capituli de la pace, mi disse che Sua *Maestà* anchora non li havea habuti, *perché* quel suo che li portò alla volta de Barzelona non era ritornato né gionto a Genoa.

[14] Del principe de Orangies, disse me che anchora era a Fuligno.

[15] Poi, Sua *Beatitudine* mi disse che lo arciepiscope de Capua li havea mandato la copia
30 del transumpto di capituli, il qual li fu intercepto da Fiorentini et mandato lì a Venetia. [16] Et così, si cavò di seno un foglio di carta et mi lesse tuto quel transumpto. [17] Vero è che da l'altra parte del foglio ci era scritto non so che altra cosa la qual Sua *Santità* non mi lesse. [18] Il transumpto è

molto breve et in pochissime parole explica la *summa de li capituli*, che sonno molti. [19] *Quel che*
35 *mi è rimasto a memoria, in brevità significo a Vostra Serenità.*

[20] Il *primo capitulo* è de la *conclusionione de la pace* tra loro Re et che siano amici de li amici, et inimici de li inimici. [21] Doppoi, il Re *Christianissimo* è obligato dar a Cesare un million et 200 *mille scudi*, et 500 *mille scudi* in tempo che non lo explica, et che fratanto Cesare tengi in pegno il stato de Vandomo, che è in Fiandra apresso Bruza, che rende de intrada XV *mille*. [22]
40 Ducento 90 *mille scudi*, poi, se obliga dar al Re de Anglia per il credito che ha cum Cesare. [23] Renuntia il Re *Christianissimo* la superiorità de Fiandra, de Arcois et de Aras. [24] Renuntia etiam a Tornai, città posta alli confini de Fiandra, la qual, ritrovandome io in Fiandra nel principio de la guerra, Cesare prese et tolse de man de Francesi. [25] Il matrimonio tra madama Lionora et il Re *Christianissimo* è stà concluso. [26] Il Re remette la dote de Cesare, per li *contratti* fatti già tra loro,
45 li havea promesso et, a l'incontro, Cesare si obliga lassar al Re *Christianissimo* non mi aricordo che cosa, ma non è de gran momento; et che se ragiona et practica el matrimonio tra il dolphin de Franza et la figliola de madama Lionora, et il duca de Orliens ne la figliola del Re de Navara. [27] Se obliga etiam il Re *Christianissimo* restituir Orangie et tuto il suo stato al principe de Orangie, che hora è capitaneo et locotenente de Cesare. [28] Similmente se obliga restituir il stato de Borbon
50 alli sui parenti et dechiarir, etiam, post mortem, come Borbon non è stà ribello alla Corona. [29] Doppoi, dice che insieme insieme si debbi far la restitution de li figlioli del Re et si debbi consumar il matrimonio cum madama Lionora. [30] Li ciedi, etiam, il Re Genoa, Napoli et Milan. [31] Quanto alli forausciti de Napoli, dice che tuti quelli de loro che han preso le arme contra Cesare, el Re se obliga de non darli riccato in Franza. [32] Circa li confederati, prima dice de Vostra Serenità che la
55 sia compresa cum condition che in termine de alcuni giorni la sii d'accordo cum Cesare et Ferdinando. [33] Quanto a Fiorentini, similmente sian compresi purché siano d'accordo cum il primo: così dice la scrittura, la qual la Santità del Pontefice interpetra che dice che sian d'accordo cum essa, imperò che di sopra ci è un capitulo che io mi havea scordato, cioè ch'el Pontefice in questa pace sia incluso per il primo. [34] Quasi simil sententia dice del duca de Ferrara, cioè che sia
60 d'accordo cum Cesare. [35] Se obliga, etiam, il Re restituirli Monopoli, Trani et Barletta et infra alcuni giorni, et non facendolo se obliga darli a Cesare 30 *mille scudi* al mese. [36] Se obliga etiam darli, se non me ingano, per 6 mesi, 12 gallee, 4 nave et 4 gallioni. [37] In ultimo, se obliga che li parlamenti del Regno ratificano li prefatti capituli. [38] Ce sonno etiam alcuni altri de certi loci de Fiandra et certe altre cose, che non mi ho potuto tenir a mente, ma non de molta importantia.

[39] † In verità, io sum restato attonito udendoli, perché mi pare, oltra che la pace sia stà conclusa a tempo che ritrovandosi Cesare in Italia, senza essa, a mio iudicio, seria in grandissimo travaglio et periculo, sian stà fatti capituli de sorte che, excepti la cession de Borgogna, se a lo Imperator il Re *Christianissimo* avesse mandato carta bianca, non haria saputo né potuto notar capituli più al proposito suo. †

70 [40] Etc.

[41] De Roma, alli 26 agosto 1529.

M: c. 301; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 6), n. 202, p. 63.

[1] *Excellentissimi Domini.*

[2] † L'altro giorno se partì de *qui* il cavallier Casal per andar alli bagni de Luca, per quanto lui ha divulgato. [3] Nientedimeno, la sera avanti che si partisse, stete cum Nostro Signor forsi 4 hore: onde si pol suspicare ragionevolmente che sii andato a Fiorenza per condur quella città ad accordo cum il Pontefice. [4] Dal suo Magnifico orator existente a Fiorenza, Vostra Serenità ne serà advisata de la verità. [5] Qualcheuno che ha intelletto fa questo iudicio.

[6] Il Reverendo episcopo di Verona ha scritto a questi sui agenti, da Genoa, esser stà mal veduto da Cesare et però ha chiesto licentia dal Pontefice de potersi partire, el qual ge l'ha concessa. [7] Questi sui mi dicono che partendosi lo Imperator da Genoa, lui si firmerà li a Genoa per qualche giorno.

[8] Gi[u]nse *qui* in corte, già alcuni giorni, uno Aurelio Virgilio da Capo d'Hostia, el qual, per quanto mi ha refferito il mio secretario, è stà di continuo in campo cum il quondam Magnifico messer Andrea Ciuran, et preditto secretario, passando un giorno da la camera sua in Palazzo, el trovò cum certe zyfre avanti, le qual lui, subito doppo che vene il secretario, le ascose. [9] Io, doppo, ho inteso per bona via che Nostro Signor lo ha condotto solum a questo officio per deszyfrar, et li ha dato *scudi* 300 avanti che sii partito da Venetia, et li ha promesso darli 300 *scudi* a l'anno et spese per 4 cavalcature et servitori. [10] Mi è parso, per ogni bon rispetto, che Vostra Serenità lo intendi, benché il secretario mi dice haverlo scritto al secretario Caroldo. [†]

[11] Etc.

[12] De Roma, alli 26 agosto 1529.

11 Gi[u]nse] Ginse M 18 [†] om. M

M: cc. 301v-302; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 3, 5), n. 203, p. 63.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Doppoi che scrissi le alligate de 26 a *Vostra Celsitudine*, sonno gionte *litere heri de 24* da Genoa, per le qual, per quanto intendo, si scrive come la *Cesarea Maestà* era per partirse de lì alli 28, che fu heri, over alli 30, che serà dimane, per conferirse a Piasenza, sì per haver più
5 comodità de victuaglia per la corte, come per ritrovarsi in loco mezo tra questi sui exerciti, zoè questo che si ritrova cum il *principe Illustrissimo* [a] Fuligno et quel de Antonio da Leva, et li Lancesnech che descenderano certo, per quel che dicono questi Cesarei, li quali dicono etiam che Sua *Cesarea Maestà* si conferisse lì per esser in loco comodo ad far la guerra ad quella *Inclyta Republica* quando la non vogli far pace cum condition honesta. [3] Non so mo a che modo essi
10 mesurano questa sua honestà.